
В каких случаях индивидуальные предприниматели на патенте могут не 

применять ККТ 

 

            К видам деятельности, не требующим применения контрольно-кассовой 

техники (ККТ), относятся услуги в сфере дизайна, художественного оформления, 

фотографии, благоустройства ландшафта, а также сферы развлечений 

(экскурсионные туристические услуги, организация свадеб, юбилеев, услуги по 

приготовлению и поставке блюд для мероприятий). 

           При этом освобождение от ККТ не отменяет необходимость выдавать 

покупателю документ, подтверждающий факт расчетов со всеми необходимыми 

реквизитами.  

           В 2025 году организации и индивидуальные предприниматели при 

осуществлении расчетов с покупателями должны начать применять контрольно-

кассовую технику. В то же время законодательством определен ряд случаев, когда 

предприниматели на патентной системе налогообложения могут воспользоваться 

правом не применять ККТ. 

            Проведение расчетов через ККТ не требуется в случаях предоставления 

социальных услуг, таких как уличное патрулирование, деятельность по уходу за 

престарелыми и инвалидами, организация похорон, услуги платных туалетов, сбор, 

обработка и утилизация отходов, услуги охранников, сторожей и вахтеров. 

            Освобождены от применения кассы при осуществлении расчетов с 

клиентами индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги в сфере 

дошкольного и дополнительного образования, услуги по присмотру и уходу за 

детьми и больными, а также услуги по уборке жилых помещений.   

          Индивидуальным предпринимателям, применяющим патентную систему 

налогообложения, следует учитывать, что, реализуя товары в розницу после 

окончания переходного периода, использование ККТ станет обязательным за 

исключением отдельных видов услуг или работ, установленных п.2.1. ст.2 Закона 

№54-ФЗ.   

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/3909988/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/3909988/

